
 
 
 

PAGINA    |                                                                                            B-dul Vasile Pârvan, nr. 4, 300223 Timişoara, România 
 Tel. +40 256-592.302, +40 256 592 351; fax: +40 256-592.310 

E-mail: presedinte.senat@e-uvt.ro, www.uvt.ro 
 

1 

MINISTERUL EDUCAŢIEI  
UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

SENATUL UVT                                                                                                           

                                                                                                                                Nr. UVT: 65301/0-1/ 26.09.2024 
 
 

Hotărârea nr.  19 a Senatului UVT 
din 26.09.2024 

 
Senatul Universității de Vest din Timișoara, reunit în ședința ordinară cu prezență fizică și online din 
26 septembrie 2024, în conformitate cu prevederile art. 51, alin. 2 din Carta UVT și cu prevederile 
art. 137, alin. 2, din Legea Învățământului Superior nr. 199/2023, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
1. Vacantarea unui loc de membru senator-student, în urma demisiei domnului Cristian-Alexandru 
Ciucă, Facultatea de Chimie, Biologie, Geografie, cu actualizarea comisiilor de specialitate ale 
Senatului (Anexa 1) 
2. Aprobarea cererii de transfer a studentei senator Dariana Dumitrescu, Facultatea de Drept, din 
Comisia pentru activități economico-financiare  în Comisia pentru activități studențești și relația cu 
Alumni, cu actualizarea comisiilor de specialitate ale Senatului (Anexa 2) 
3. Aprobarea solicitării OSUT de delegare a studentului senator Cristian Untaru, Facultatea de 
Matematică și Informatică, pentru funcția de student reprezentant în Senatul universității, în 
Comisia pentru activități economico-financiare, cu actualizarea comisiilor de specialitate ale 
Senatului (Anexa 3) 
4. Aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a Consiliului Științific al Cercetării și 
Creației Universitare (CSCCU) din Universitatea de Vest din Timișoara (Anexa 4) 
5. Aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a Institutului de Cercetări Avansate de 
Mediu (Anexa 5) 
6. Aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a Direcției de Management Educațional 
(Anexa 6) 
7. Aprobarea modificărilor la Regulamentul UVT privind organizarea și desfășurarea examenelor de 
finalizare a studiilor universitare de licență și de masterat la Universitatea de Vest din Timișoara – 
septembrie 2024 (Anexa 7) 
8. Aprobarea Regulamentului de alegere a studenților reprezentanți din Universitatea de Vest din 
Timișoara (Anexa 8) 
9. Aprobarea Metodologiei de acordare a burselor (Anexa 9) 
10. Aprobarea modificărilor la Metodologia privind organizarea concursurilor de ocupare a posturilor 
didactice și de cercetare vacante din cadrul departamentelor academice ale UVT și a examenelor de 
promovare în cariera didactică – septembrie 2024 (Anexa 10) 
11. Aprobarea modificărilor la Procedura de sistem privind organizarea activităților de evaluare 
inițială a studenților de anul I, semestrul I, al ciclului de studii universitare de licență și organizarea 
activităților didactice remediale pentru aceștia – septembrie 2024 (Anexa 11) 

mailto:presedinte.senat@e-uvt.ro


PAGINA    |         B-dul Vasile Pârvan, nr. 4, 300223 Timişoara, România
 Tel. +40 256-592.302, +40 256 592 351; fax: +40 256-592.310 

E-mail: presedinte.senat@e-uvt.ro, www.uvt.ro

2 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

SENATUL UVT  

12. Aprobarea modificărilor la Procedura de sistem privind monitorizarea procesului educațional prin
organizarea întâlnirilor de consultare a colectivelor de cadre didactice care predau la același program
de studii – septembrie 2024 (Anexa 12)
13. Aprobarea planurilor de învățământ pentru programele de studii universitare de licență și
pentru programele de studii universitare de masterat, organizate la nivelul UVT, anul universitar
2024-2025 (Anexa 13)
14. Aprobarea statelor de funcții elaborate la nivelul departamentelor academice ale UVT, pentru
anul universitar 2024-2025 (Anexa 14)
15. Aprobarea Statelor de Funcții la Departamentele de Cercetare Științifică din cadrul Institutului de
Cercetări Avansate de Mediu - ICAM, pentru anul universitar 2024-2025 (Anexa 15)
16. Aprobarea Organigramei Institutului de Cercetări Avansate de Mediu (Anexa 16)
17. Aprobarea Raportului de autoevaluare privind organizarea și desfășurarea programului de studii
postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă „UVT Teaching & Learning Brand:
program de dezvoltare inițială a instruirii reflexiv - colaborative a cadrelor didactice universitare”
(Anexa 17)
18. Aprobarea completării standardelor minimale pentru domeniul Matematică cu standardele
pentru poziția de Asistent pe perioadă determinată (Anexa 18)
19. Aprobarea solicitărilor unor cadre didactice de a desfășura activități didactice în regim de plata cu
ora în cadrul altor instituții, în anul universitar 2024-2025 (Anexa 19)
20. Aprobarea cererii de afiliere în cadrul IOSUD-UVT a doamnei Conf. univ. dr. Erașcu Mădălina, din
cadrul Universității de Vest din Timișoara, cu abilitare în domeniul Informatică (Anexa 20)
21. Aprobarea cererii de afiliere în cadrul IOSUD-UVT a domnului Conf. univ. dr. Teodor – Florin
Fortis, din cadrul Universității de Vest din Timișoara, cu abilitare în domeniul Informatică (Anexa 21)
22. Validarea rezoluției comisiei de abilitare de a i se conferi atestatul de abilitare doamnei Conf.
univ. dr. Vătavu Sorana, în domeniul de doctorat Finanțe (Anexa 22)
23. Validarea rezoluției comisiei de abilitare de a i se conferi atestatul de abilitare domnului Conf.
univ. dr. Pantea Marius - Ioan, în domeniul de doctorat Management (Anexa 23)
24. Validarea rezoluției comisiei de abilitare de a i se conferi atestatul de abilitare doamnei Conf.
univ. dr.  Cozma Mihaela Monica Vasilica, în domeniul de doctorat Filologie (Anexa 24)
25. Aprobarea propunerii Facultății de Arte și Design ca unul dintre spațiile interioare să poarte
denumirea „Sala Nicu Covaci” (Anexa 25)
26. Aprobarea listei studenților doctoranzi exmatriculați sau retrași de la studii, începând cu 01
octombrie 2024 (Anexa 26)

PREŞEDINTELE SENATULUI UVT 

Prof. univ. dr. Anton TRĂILESCU 

mailto:presedinte.senat@e-uvt.ro

